
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2024/0521/FI (Finland)

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon o alkoholu, předložený
parlamentu
Datum přijetí : 18/09/2024
Ukončení odkladné lhůty : 19/12/2024 (19/03/2025)

Message

Zpráva 001

Zpráva od Komise - TRIS/(2024) 2503

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2024/0521/FI

Oznámení návrhu znění od členského státu

Notification – Notification – Notifzierung – Нотификация – Oznámení – Notifikation – Γνωστοποίηση – Notificación –
Teavitamine – Ilmoitus – Obavijest – Bejelentés – Notifica – Pranešimas – Paziņojums – Notifika – Kennisgeving –
Zawiadomienie – Notificação – Notificare – Oznámenie – Obvestilo – Anmälan – Fógra a thabhairt

Does not open the delays - N'ouvre pas de délai - Kein Fristbeginn - Не се предвижда период на прекъсване -
Nezahajuje prodlení - Fristerne indledes ikke - Καμμία έναρξη προθεσμίας - No abre el plazo - Viivituste perioodi ei avata -
Määräaika ei ala tästä - Ne otvara razdoblje kašnjenja - Nem nyitja meg a késéseket - Non fa decorrere la mora -
Atidėjimai nepradedami - Atlikšanas laikposms nesākas - Ma jiftaħx il-perijodi ta’ dewmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Nu deschide perioadele de stagnare - Nezačína oneskorenia - Ne uvaja zamud -
Inleder ingen frist - Ní osclaíonn sé na moilleanna

MSG: 20242503.CS

1. MSG 001 IND 2024 0521 FI CS 18-09-2024 FI NOTIF

2. Finland

3A. Työ- ja elinkeinoministeriö
Työllisyys ja toimivat markkinat -osasto
PL 32
FI-00023 VALTIONEUVOSTO
maaraykset.tekniset.tem@gov.fi
puh. +358 29 504 7022

3B. Sosiaali- ja terveysministeriö
Turvallisuus- ja terveysosasto
PL 33
FI-00023 VALTIONEUVOSTO
Jari.Keinanen@gov.fi, Mirka-Tuulia.Kuoksa@gov.fi, Saara.Karttunen@gov.fi, Tuomas.Pulkkinen@gov.fi

4. 2024/0521/FI - C50A - Potraviny



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon o alkoholu, předložený parlamentu

6. Alkoholické nápoje

7.
Požadavky, které vyhrazují přístup jen pro některé poskytovatele
Návrh by obecně zlepšil fungování trhu a hospodářskou soutěž, neboť by umožnil všem držitelům licence na rozvoz
alkoholických nápojů rozvážet alkoholické nápoje. Licenci na rozvoz alkoholických nápojů by mohli za podmínek
požadovaných navrhovaným zákonem získat všichni držitelé licence na maloobchodní prodej, státní lihovar Alko a
například poskytovatelé přepravních a potravinářských kurýrních služeb. Dodávka alkoholických nápojů by byla
podmíněna tím, že alkoholický nápoj byl zakoupen v maloobchodní prodejně nebo ve státem vlastněné společnosti Alko.
Novela by rovněž umožnila minipivovarům a vinařstvím ve Finsku dodávat svá farmářská vína a piva přímo na doručovací
adresu uvedenou spotřebitelem, a to až do výše procentního limitu schváleného pro jejich maloobchodní prodej. Již dříve
měly finské malé vinice a minipivovary právo prodávat své alkoholické nápoje v rámci své maloobchodní licence, takže
malé vinice mohly prodávat alkoholické nápoje s obsahem alkoholu do 13 % a minipivovary mohly prodávat alkoholické
nápoje s obsahem alkoholu do 12 % v místě výroby. Tato změna by umožnila malým vinicím a minipivovarům prodávat
své alkoholické nápoje v rámci výše uvedených procentních limitů spotřebitelům také formou dodávky z farmy. Objem
nápojů vyrobených těmito vinicemi a minipivovary během kalendářního roku by však zůstal nezměněn. Vinice by mohly i
nadále produkovat až 100 000 litrů a minipivovary až 500 000 litrů alkoholických nápojů za kalendářní rok. Návrh by tak
zvýšil obchodní příležitosti i pro tuzemské subjekty, které legálně prodávají alkoholické nápoje, a také pro tuzemské
vinice a minipivovary. Kromě toho by návrh vytvořil rovné podmínky pro domácí provozovatele vůči zahraničním
prodejcům alkoholu, neboť dosud bylo možné za určitých podmínek nakoupit alkohol s dodáním na adresu zvolenou
zákazníkem od zahraničních prodejců alkoholu, nikoli však od domácích prodejců alkoholu.
Cílem návrhu je provést vládní program předsedy vlády Petteriho Orpa. V souladu s vládním programem bude vláda
odpovědně reformovat politiku v oblasti alkoholu v evropském směru a pokračovat v celkové reformě zákona o alkoholu
provedené v roce 2018. Cílem vlády je podporovat spravedlivou a otevřenou hospodářskou soutěž.
Stávající právní předpisy neumožňují dodávky alkoholických nápojů z domácí maloobchodní prodejny nebo od státem
vlastněné společnosti vyrábějící alkohol na místo určené kupujícím. Zákon o alkoholu by doplnil ustanovení o dodávkách
alkoholických nápojů od domácích maloobchodních prodejen přímo příjemci. Návrh by vyrovnal postavení domácích
hospodářských subjektů ve vztahu k zahraničním prodejcům alkoholu.

Navrhované nařízení umožní nový způsob zapojení do odvětví alkoholu ve Finsku, a může proto také zvýšit zaměstnanost
v odvětví alkoholu. To pomůže zajistit svobodu podnikání a právo pracovat způsobem, který je přiměřený a v souladu
s účelem a cílem vnitrostátního zákona o alkoholu. Návrh by rovněž vyrovnal postavení domácích hospodářských
subjektů ve vztahu k zahraničním prodejcům alkoholu, neboť v minulosti bylo možné za určitých podmínek nakupovat
alkohol při dodání od zahraničních prodejců alkoholu, nikoli však od domácích prodejců alkoholu.

Směrnice 2006/123/ES o službách na vnitřním trhu

8. Navrhuje se změnit zákon o alkoholu.

Podle návrhu by byl zákon o alkoholu změněn tak, aby státem vlastněná společnost prodávající alkohol Alko Oy a
licencovaní maloobchodní provozovatelé mohli prodávat alkoholické nápoje on-line a umožnit další možnosti
maloobchodní distribuce a sběru, jako je dodávka alkoholických nápojů. Domácí prodej pro dodávky do domu by byl v
souladu s odchylkami pro řemeslné pivovary, malé pivovary a zemědělská vína, přičemž by se zohlednily stávající limity
síly pro domácí maloobchodní prodej. Alkoholické nápoje by tedy mohly být kupujícím dodávány také z místa
maloobchodního prodeje zemědělských vín a řemeslných piv. Podle návrhu by změny byly provedeny tak, aby byla
zajištěna kontrola věkové hranice.

9. Návrh se týká vládního programu vlády předsedy vlády Petteriho Orpa, jehož cílem je otevřít trh a zvýšit hospodářskou
soutěž. V tomto ohledu bylo dohodnuto, že vláda zodpovědně reformuje finskou politiku týkající se alkoholu směrem k



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

evropštějšímu směru a bude pokračovat v celkové reformě zákona o alkoholu, která byla provedena v roce 2018.

Finsko již dříve oznámilo Komisi vládní návrh zákona, kterým se mění zákon o alkoholu (oznámení 2024/387/FI), ale toto
oznámení bylo staženo z důvodu změn návrhu zákona.

10. Odkazy na základní texty: Základní texty byly předloženy v souvislosti s dřívějším oznámením:
2016/0653/FIN

11. Ne

12.

13. Ne

14. Ne

15. Ano

16.
Hledisko TBT: Ne

Hledisko SPS: Ne

**********
Evropská komise
Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


